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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА г. ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ


ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 79

12.11.2024г.

на проект постановления Администрации города Яровое Алтайского края
 «Об утверждении положения о порядке предоставления субсидий из городского бюджета на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг в сфере теплоснабжения на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края»

Заключение на проект постановления Администрации города Яровое Алтайского края «Об утверждении положения о порядке предоставления субсидий из городского бюджета на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг в сфере теплоснабжения на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» (далее - «Проект постановления») подготовлено на основании ст.157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, п.12 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.9 Положения о Контрольно- счетной палате города Яровое Алтайского края, утвержденного решением Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского края от 30.11.2021г. № 36. 
Положениями пункта 5 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусматривается, что при предоставлении субсидий в том числе из местных бюджетов отбор получателей таких субсидий осуществляется в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" 
Вместе с тем положения указанного пункта статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Закона N 521-ФЗ имеют отложенный срок вступления в силу в отношении субсидий за счет средств местного бюджета, предоставляемых из местных бюджетов, - начиная с 1 января 2025 г. 
В этой связи пунктом 6 Постановления №1782 предусматривается переходная норма, позволяющая в течение 2024 года использовать в целях обеспечения проведения отборов получателей субсидий, предоставляемых за счет средств местного бюджета, иные сайты (например, сайт местной администрации), а не систему "Электронный бюджет". 
В нарушение Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О защите конкуренции" пунктом 2.7.2.9. Проекта постановления предъявлены требования к участникам отбора получателей субсидий быть зарегистрированным и состоять на налоговом учете в Алтайском крае, что приводит к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников отбора получателей субсидий. 
Пунктом 2.7 раздела II «Порядок проведения отбора получателей для предоставления субсидий» Проекта постановления перечислены требования к участникам отбора на дату рассмотрения заявки на участие в отборе и заключения договора о предоставлении субсидии. Тем самым, исключая возможность несоответствия требованиям для предоставления субсидий. Однако, пунктом 3.1 раздела III «Условия и порядок предоставления субсидий» предъявлены требования к победителям отбора на дату подачи заявления о предоставлении субсидии, указанные пунктом 2.7 
Кроме того, пунктами 3.1.4, 3.25-3.26.6 источник финансирования субсидии – областной бюджет, вместо местного. 
Пунктом V «Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение» Проекта постановления пунктом 5.1.2 осуществляется государственный финансовый контроль, вместо муниципального. 
В нарушение ст. 37 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края», утвержденного решением Городского Собрания депутатов г. Яровое Алтайского края от 29.10.2020 № 36 , п. 3.38 Положения о Комитете по финансам, налоговой и кредитной политике администрации г. Яровое», утверждённого решением Городского Собрания депутатов г. Яровое Алтайского края от 31.10.2023 № 44 проверка проверок осуществляется Администрацией г. Яровое. 
Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью комитета по финансам. 
В соответствии с положениями пункта 3 статьи 269.2 БК РФ органы контроля при осуществлении соответствующих полномочий должны руководствоваться единой системой федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, утвержденных нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.
Пунктом 5.1.8 основания для подготовки решения о проведении проверки являются: план проверок утвержденный главой города Яровое на основании поручения от Губернатора Алтайского края, заместителей Губернатора Алтайского края, что не соответствует федеральному стандарту внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Планирование проверок, ревизий и обследований", утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.02.2020 №208 (ред. от 24.10.2024).
В нарушение пункта 1.1. Проекта постановления (предоставление субсидий из средств городского бюджета на возмещение затрат на оказание услуг в сфере теплоснабжения) пунктом 5.2.2 предлагается, при установлении в ходе проведения контрольного мероприятия фактов предоставления Получателем в составе документов, подтверждающих фактические расходы, расходов, не отнесенных на затраты на производство овощей закрытого грунта, или косвенных расходов, отнесенных на затраты на производство овощей закрытого грунта в завышенной доле, полученные бюджетные средства подлежат возврату в размере выявленного нарушения.
По результатам экспертизы представленного проекта постановления Контрольно-счетная палата города Яровое Алтайского края предлагает доработать данный проект с учетом замечаний.  



Председатель
[bookmark: _GoBack]Контрольно-счетной палаты                                                       Гладышева В.А.
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